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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest zestaw do monitorowania drożności dróg oddechowych. Urządzenie 

może być wykorzystane w celach diagnostyki pacjentów z zaburzeniami oddychania wynikającymi za-

równo z niedrożności górnych dróg oddechowych, jak i patologii powstałych w obrębie dolnych dróg 

oddechowych. Znajomość parametrów oddechowych może też być pomocna w ocenie wydolności od-

dechowej osób aktywnie uprawiających sport. 

Znane są urządzenia służące do badania pojemności płuc – spirometry. Rejestrują one ilość  

i prędkość powietrza wdychanego i wydychanego. Urządzenia te stanowią jedne z podstawowych na-

rzędzi diagnostycznych w pracy pulmonologów. 

Innym typem znanych urządzeń służącej ocenie parametrów oddechowych człowieka są pneu-

motachografy. W tych urządzeniach elementem pomiarowym jest obracająca się turbina, bądź element 

pneumatyczny. 

Wymienione powyżej urządzenia spełniają swoją rolę w sytuacji, gdy szukana objętość powietrza 

może być poddana kompresji. 

Według wynalazku zestaw do monitorowania drożności dróg oddechowych składa się z maski na 

nos i usta wykonanej z elastycznego materiału, która ma trzy otwory z wyprowadzonymi rurkami wylo-

towymi. W rurkach wylotowych umieszczone są czujniki termoanemometryczne przepływu powietrza,  

a do czujników przymocowane są przewody zasilająco – sygnałowe, połączone z zestawem filtrów, 

przetwornikiem analogowo-cyfrowym i rejestratorem. 

Zestaw według wynalazku w odróżnieniu od znanych dotychczas urządzeń daje możliwość po-

miaru obiektywnych wartości przepływu strumienia powietrza przez każdy z otworów, co daje możliwość 

poszerzonej diagnostyki. Takie usytuowanie czujników i rozdzielenie pomiarów pozwala na badanie 

symetrii oddychania. Urządzenie jest tak skonstruowane, że pozwala na jednoczasowy pomiar prze-

pływu powietrza wykonywany niezależnie z trzech otworów górnych dróg oddechowych: dwóch noso-

wych i ust. Opracowane i skonstruowane urządzenie pozwala z dużą dokładnością określić drożność 

poszczególnych otworów, a przez to oznaczyć ich wydolność i funkcjonalność. Przy użyciu tego zestawu 

można dokładnie określić niezależnie ilościowy przepływ powietrza przez poszczególne otwory. Z uwagi 

na to, że pomiar ten jest oznaczony w czasie można mierzyć czas poszczególnych wdechów i wyde-

chów przez co diagnozować nawet czy upośledzenie przepływu powietrza dotyczy górnych czy dolnych 

dróg oddechowych. Można przy tym określać stopień upośledzenia drożności, a dodatkowo oznaczać 

go indywidualnie dla każdego cyklu nosowego. Przez to dodatkowo można poznać objętościowy prze-

pływ powietrza podczas zmian toru oddychania w przypadkach jednostronnego jego upośledzenia, co 

do tej pory było niemożliwe z uwagi na nieadekwatne odczucia upośledzonej drożności nosa przez 

poszczególnych pacjentów. Taki niezależny pomiar osobno z każdego z otworów pozwoli uświadomić 

niedostateczność oddechową u poszczególnych osób. Należy dodać, że miniaturowe czujniki przepływu 

są umieszczone w obudowie rurkowej wykonane z poliwęglanu i nie wpływają na zakłócenia mierzonych 

wartości. Każdorazowa analiza wdychanego i wydychanego powietrza w połączeniu z badaniem EKG 

umożliwia nie tylko pomiary wolumetryczne ale i wpływ zaburzonego oddychania na ujawniające się 

zaburzenia pracy serca, a zwłaszcza jego rytmu. System jest wyposażony w przetwornik analogowo-

cyfrowy z dedykowanym oprogramowaniem i akwizycją danych pomiarowych do dalszych analiz i dia-

gnozy. Od wynalazku wymaga się przemysłowego stosowania. Znajomość parametrów oddechowych jest 

szczególnie istotna w przypadku zawodowych sportowców, może też być pomocna w ocenie wydolności 

oddechowej i usprawnieniu treningu poprzez trening i modyfikację nawyków oddechowych. Jest też istotna 

w przypadku osób z zaburzeniami dróg oddechowych, może być pomocna w ocenie tych zaburzeń. 

Testowane były różne typy indywidualnych masek dla poszczególnych pacjentów. Jednak najko-

rzystniejszym okazał się model maski wyciskanej z silikonowego materiału stomatologicznego. Odcisk 

okolic nosa oraz ust pacjenta wykonuje się przed badaniem, następnie po utwardzeniu materiału (około 

5 minut) umieszcza się go w formie z zabudowanymi czujnikami. 

Takie połączenie formy oraz indywidualnego silikonowego wycisku zapewnia szczelność aparatu 

pomiarowego. Autorskie oprogramowanie służące zarówno do akwizycji jak i analizy danych pozwala 

na wyliczenie wielkości takich jak: 

 długości poszczególnych wdechów/wydechów 

 objętości każdego oddechu i wartości średnie 

 ilość oddechów na jednostkę czasu 

 wykrywanie czasu i ilości przerw w oddychaniu – bezdechów 
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Zestaw może być wykorzystywany jako oddzielne urządzenie, lub może współpracować z innymi 

urządzeniami w celu poszerzenia i uszczegółowienia oceny stanu pacjenta. 

Przedmiot wynalazku zostanie przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku w widoku  

z przodu i z boku, na którym fig. 1. pokazuje elementy składowe urządzenia w obrębie twarzy pacjenta, 

natomiast na fig. 2. elementy składowe całego zestawu. 

P r z y k ł a d 

W przykładowym wykonaniu przedstawionym na fig. 1. maska 1 ma postać dwóch odrębnych 

części na nos i usta. Maska 1 wykonana jest z elastycznego materiału NinjaFlex wydrukowana w 3D. 

Elastyczność maski 1 zapewnia szczelność układu. Maska 1 ma trzy otwory z wyprowadzonymi rurkami 

2 wylotowymi. W rurkach 2 wylotowych umieszczone są czujniki 3 termoanemometryczne przepływu 

powietrza. Do czujników 3 przymocowane są przewody 4 zasilająco-sygnałowe, z których sygnał jest 

kondycjonowany w zestawie filtrów 5. Analogowy sygnał przetwarzany jest przez przetwornik 6 analo-

gowo-cyfrowy, a następnie jest rejestrowany przez rejestrator 7. Po zarejestrowaniu sygnału istnieje 

możliwość jego wyświetlenia i poddania dalszej analizie. 

Działanie zestawu jest następujące: 

Badanie rozpoczyna się od sprawdzenia szczelności maski 1, poprzez umieszczenie jej w obrę-

bie otworów oddechowych pacjenta i chwilowe zatkanie otworów pomiarowych. Po sprawdzeniu szczel-

ności badany siada lub kładzie się w naturalnej pozycji. Następnie mocuje się czujniki 3 strumienia 

przepływu powietrza w rurkach 2 wylotowych maski 1. Osoba badana ma za zadanie naturalnie oddy-

chać podczas całego badania, lub na wyraźne polecenie osoby badanej oddychać w sposób wskazany 

przez osobę wykonującą badanie. Po czym następuje uruchomienie rejestratora 7 badania. Sygnał po-

miarowy jest kondycjonowany przez zestaw filtrów 5. Po zakończeniu akwizycji danych pomiarowych 

przeprowadza się analizę zapisanego przebiegu badania przy użyciu odrębnego oprogramowania. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Zestaw do monitorowania drożności dróg oddechowych, znamienny tym, że składa się z ma-

ski (1) na nos i usta, która ma trzy otwory z wyprowadzonymi rurkami (2) wylotowymi, przy 

czym w rurkach (2) wylotowych umieszczone są czujniki (3) termoanemometryczne przepływu 

powietrza, a do czujników (3) przymocowane są przewody (4) zasilająco – sygnałowe, połą-

czone z zestawem filtrów (5), przetwornikiem (6) analogowo-cyfrowym i rejestratorem (7). 
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Rysunki 

 
 

 
 
 


	Bibliografia
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

